

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

Бугайчук Оксани Василівни

на тему: «Феномен цифровізації економіки: соціально-філософський аналіз», що подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань гуманітарні науки (03) за спеціальністю 033 – філософія.

1. Ступінь актуальності теми дисертації.

Здобувачка переконливо обґрунтовує актуальність і наукову значущість дослідження цифровізації економіки, висвітлюючи її зв'язок із сучасними науковими тенденціями з точки зору соціально-філософського аналізу. Цифровізація є ключовим елементом глобальної трансформації, що впливає на уявлення про людину, суспільство, соціальну взаємодію, визначає нові аспекти місця і ролі людини у світі. Дослідження цифровізації економіки є актуальним як у теоретичному, так і в практичному аспектах, оскільки воно охоплює зміну економічних моделей, трансформацію ринку праці, автоматизацію та розвиток цифрових платформ. У контексті індустрії 4.0, Big Data та штучного інтелекту цифровізація економіки формує нові виклики та можливості для людини, суспільства, науки, бізнесу, управління, що вимагає комплексного міждисциплінарного аналізу.

У дослідженні здобувачка обґрунтовує необхідність глибокого соціально-філософського осмислення наслідків цифровізації в глобальному контексті, спираючись на аналіз праць зарубіжних учених (Н. Бострома, Е. Бріньолфссона, М. Кастельса, Е. Макафі, Н. Негропonte, Дж. фон Неймана, Т. Бернерса-Лі, Д. Тапскотта, М. Тегмарка, К. Скінера, К. Шваба, К. Шеннона) та вітчизняних (Т. Бутченка, Г. Васильчука, В. Воронкової, В. Глазунова, О. Данильяна, О. Дзьобаня, О. Дольської, В. Нікітенко, Ю. Каганова, О. Кивлюк, М. Козловця, М. Лепського, О. Масюка, Р. Олексенка, О. Сорокіної, І. Утюж, І. Чайка та ін.). Водночас у наукових дослідженнях з цієї тематики не простежується соціально-філософського дискурсу феномена цифровізації економіки, представленого у його цілісності, має місце недостатня розробленість проблемного висвітлення даного феномена у контексті соціально-філософського аналізу. Авторкою сформульовано філософсько-аксіологічну та онтологічну експлікацію поняття «цифровізації економіки», сутність якого виражається за допомогою цифрового буття, цифрової людини, інформаційної свідомості, що виступають чинником розвитку цифрових цінностей, цифрових компетентностей, мають тенденцію до технологічної сингулярності. В дисертації проаналізовано еволюцію підходів до розуміння цифровізації економіки та здійснено комплексний аналіз методологічних засад соціально-філософського аналізу феномену цифровізації економіки як драйвера трансформації економічного буття, детермінованого Четвертою промисловою революцією. **Обрана тематика та мета дослідження** цілком узгоджуються з основними завданнями філософії, роблячи вагомий внесок у розвиток теорії цифрової гуманітаристики.

Розроблені рекомендації можуть стати фундаментом для впровадження концепцій цифровізації в Україні, сприяючи ефективній адаптації суспільства до цифрових трансформацій.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана у межах держбюджетної науково-дослідної роботи Запорізького національного університету «Цифрова людина і суспільство у контексті глобальних викликів», затвердженій планом Міністерства освіти і науки України (Держаний реєстраційний номер 122U001432) 2022-2024 рр., де авторкою розроблена оригінальна концепція цифровізації економіки.

2. Наукова новизна, теоретичне та практичне значення результатів дисертації.

Уперше:

- досліджено поняття «цифровізації економіки» у контексті соціально-філософського аналізу як важливого чинника впливу на соціальне буття людини, розкрито сутність феномена цифровізації та зміст, що його позначає. Інноваційність цього поняття зростає у зв'язку з наближенням ери технологічної сингулярності, що вимагає адаптивності, синергійності та гнучкості у процесах інтеграції цифрових технологій в усі сфери суспільного і господарського життя, та вимагає трансформації свідомості людини.

- сформовано концептуальне бачення цифрової стратегії підприємств та організацій в умовах війни та поствоєнного відновлення як філософської парадигми. Визначено її основні характеристики, що включають використання інформаційних технологій, інтернету речей, великих даних, хмарних обчислень, штучного інтелекту, цифрового управління та урядування. Комплексний аналіз цифрової стратегії сприяє її впливу на всі сфери суспільного життя, а також необхідності тенденції економічного зростання. У багаторівневому світі цифровізація створює нові можливості на регіональному, державному та глобальному рівнях, сприяючи інтеграції інноваційних рішень у соціально-економічні та політичні процеси.

- розглянуто вплив штучного інтелекту на людину, суспільство, управління, організації як чинник Четвертої промислової революції, що використовується для всебічного підвищення ефективності виробництва та інноваційної здатності людського суспільства. Штучний інтелект представлено як феномен (об'єктивне явище) і як стратегію розвитку (технологія), які доповнюють один одного. Доведено, що ШІ як феномен є ключовим явищем Четвертої промислової революції, яка трансформує людину, суспільство, економіку, управління та організації; як стратегія розвитку ШІ є технологією, що орієнтується на широке застосування в економіці, спрямованої на створення цифрових кластерів з високою конкурентоспроможністю.

Удосконалено:

- філософсько-наукові основи дослідження феномена цифровізації економіки у контексті історичного розвитку та еволюції та визначено, що зазначений феномен є новим науковим доробком у рамках соціальної філософії та філософії історії. Наука та техніка є основними продуктивними силами цифровізації, так як з середини XVIII століття дві науково-технічні революції були викликані механічною та електричною технологіями, призвели до якісного стрибка у виробництві та житті людей. У середині XX століття третя технологічна революція, очолювана інформаційними технологіями, відчинила двері у новий вимір майбутнього людства. Четверта промислова революція, викликана новим поколінням інформаційних технологій у XXI столітті, привела світ до цифрової трансформації;

- теоретичну модель застосування технологій штучного інтелекту на підприємствах та організаціях як чинник розвитку Четвертої промислової революції, та сформовано модель цифровізації «DIGI+», у контексті якої D означає розвиток міцної цифрової основи, I - інновації в цифровій економіці, G - управління розумної країни; знак "+" розглядається як "модернізація". Модель цифровізації «DIGI +» розрахована на вдосконалення широкосмутової цифрової інфраструктури 5G, що сприяє цифровим інноваціям, зміцненню основ країни;

- експлікацію технологічної та соціальної сингулярності, що є взаємопов'язаними процесами, які відрізняються у відповідності до своєї суті, масштабів та впливу. Технологічна сингулярність передбачає розвиток технологій, коли штучний інтелект (ШІ) перевищить людські можливості мислення та контролю. Соціальна сингулярність визначає переломний момент у суспільному розвитку, коли соціальні структури, цінності, взаємодії та способи організації суттєво зміняться під впливом цифровізації. Технологічна і соціальна сингулярність розглядає зміни, що приведуть до інноваційних змін у культурі, соціальних структурах та цінностях. Обидва феномени взаємопов'язані, так як у результаті цієї взаємодії технологічна сингулярність може стати каталізатором соціальної, а соціальні зміни визначатимуть необхідність адаптації людства до нових технологій.

Набули подальшого розвитку:

- положення соціальних загроз і ризиків цифровізації економіки, аналіз яких був необхідний для виявлення потенційних викликів, які виникають у процесі впровадження цифрових технологій. Особливий акцент зроблено на необхідності розробки ефективної стратегії цифрової безпеки, що забезпечує захист людини та суспільства від негативних наслідків цифрової трансформації. Доведено, що цифрова безпека є невід'ємною частиною стратегії розвитку сучасного цифрового суспільства;

- дослідження впливу технологій цифровізації на різні сфери життєдіяльності людини та суспільства, що відкривають можливості для соціальної трансформації: 1) створення інфраструктури широкосмислової мережі, що сприяє розвитку Інтернет-платформ та впливає на економічну

сферу; 2) формування архітектури хмари наступного покоління, яка забезпечує швидке налаштування під потреби Інтернету речей; 3) розвиток штучного інтелекту, що сприяє економічній трансформації, змінюючи уявлення про людський розум і природу свідомості; 4) впровадження технологій 5G, які впливають на економічну, соціальну, політичну сферу.

Теоретичне значення дисертації полягає у поглибленні та розширенні концептуальних основ цифровізації економіки з точки зору соціально-філософського аналізу, що допомогло сформулювати нові теоретичні підходи до вивчення взаємозв'язків між людиною, суспільством та технологіями. Залучення соціально-філософського аналізу дозволило розкрити феномен цифровізації економіки з точки зору комплексного міждисциплінарного підходу, розглянути її не лише як технічний процес, а як глибоку соціально-філософську трансформацію, яка визначає майбутнє людства. Теоретичне значення дослідження цифровізації економіки полягає в систематизації знань про вплив цифрових технологій на соціальні процеси, розвиток нових напрямів розвитку цифровізації економіки, штучного інтелекту, технологічної сингулярності. Цифровізація економіки є потужним чинником трансформації суспільства, що несе як можливості, так і ризики. Вона відкриває нові горизонти для розвитку особистості та підвищення ефективності соціальних інститутів, але водночас вимагає критичного осмислення, соціального захисту та етичного регулювання, щоб уникнути негативних наслідків для людини і суспільства.

Практичне значення отриманих результатів проявляється у можливості їх застосування для розробки й оптимізації цифрових стратегій, які враховують не лише економічну ефективність, а й соціально-філософські аспекти цифрової трансформації. Це сприяє підвищенню адаптивності суспільства до викликів глобалізації, економічних криз, пандемій, війни та поствоєнного відновлення, зменшуючи соціальні ризики цифрового розриву та технологічної нерівності. Висновки дослідження можуть бути інтегровані в управлінські практики, формуючи новітні моделі управління, орієнтовані на баланс між технологічним прогресом і гуманістичними цінностями. Вони сприяють розробці етичних стандартів цифрової взаємодії, збереженню автономії особистості в умовах алгоритмічного управління та забезпеченню соціальної відповідальності цифрових платформ. У закладах вищої освіти результати дослідження можуть бути використані для розробки та впровадження навчальних курсів, які поєднують філософське осмислення цифровізації з практичними аспектами її реалізації, зокрема: «Філософія цифрового управління», «Філософія цифрової економіки», «Філософія штучного інтелекту та технологічної сингулярності», «Філософія цифрової людини та цифрового суспільства». Отримані результати сприяють не лише вдосконаленню цифрових стратегій, а й гармонізації соціальних процесів у період глибоких технологічних трансформацій.

Обґрунтованість наукових положень і висновків дисертації забезпечується чіткою структурою роботи, послідовним розв'язанням поставлених завдань, залученням значного масиву наукових публікацій вітчизняних і зарубіжних дослідників, а також достатньою апробацією отриманих результатів. Достовірність наукових висновків підтверджується застосуванням обґрунтованої методології, комплексним аналізом фактичного матеріалу, ретельним опрацюванням джерельної бази та ґрунтовним осмисленням наукових підходів. Бугайчук О. В. здійснила комплексне дослідження цифровізації економіки в умовах сучасних викликів, охопивши ключові аспекти, зокрема BIG DATA (великі дані), штучний інтелект (ШІ), технологічна та соціальна сингулярність, суперінтелект, машинне навчання (МН). Дослідження розширює міждисциплінарний дискурс соціально-філософської рефлексії цифровізації як основи формування цифрового суспільства, що актуалізує необхідність комплексного впровадження цифрових технологій та використання потенціалу цифрової епохи.

Дисертація відзначається грамотною українською мовою, а стиль викладення відповідає науковим стандартам, зокрема точності, логічності, лаконічності, зрозумілості та цілісності. Структурні елементи роботи – анотація, вступ, три розділи, висновки до розділів, загальні висновки та список використаних джерел – логічно вибудовані. Дослідження ґрунтується на чіткій аргументації, а науковий апарат застосовано коректно та обґрунтовано.

3. Наукові публікації, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, та повнота опублікування результатів дисертації.

Основні результати дисертації висвітлено у 4 статтях, надрукованих у наукових фахових виданнях, затверджених МОН України категорії Б, з яких – одна економічного профілю, 2 – у закордонних періодичних виданнях, що індексуються у базах даних WOS, 1 – одноосібний розділ монографії, 25 матеріалів виступів на Міжнародних, Всеукраїнських та університетських конференціях. Аналіз наукових праць Бугайчук О.В. дає можливість стверджувати, що опубліковані розвідки повною мірою відображають основні положення висновків дослідження. Список публікацій здобувача за темою дисертації, в яких висвітлені основні наукові результати дисертації:

Статті у фахових вітчизняних виданнях

1. Бугайчук О. В. Ієрархія корпоративних показників цифрової трансформації на промислових підприємствах: системна методологія. *Humanities studies: Collection of Scientific Papers*. Zaporizhzhia: ZNU. 2021. Випуск 9 (86). Р.138-146. DOI: <https://doi.org/10.26661/hst-2021-9-86>
2. Бугайчук Оксана. Філософські засади цифрової стратегії організації: аксіологічні, онтологічні, герменевтичні підходи. *Humanities studies: Collection of*

- Scientific Papers*. Zaporizhzhia: Publishing house "Helvetica", 2024. 19 (96). P. 9–18.
DOI <https://doi.org/10.32782/hst-2024-19-96-01>
3. Бугайчук Оксана. Соціально-філософський аналіз цифровізації економіки. *Humanities studies: Collection of Scientific Papers*. Zaporizhzhia: ZNU. Випуск 22 (99). P. 18–25. DOI <https://doi.org/10.32782/hst-2025-22-99-02>
4. Oksana Buhachuk. Foreign concepts of information (digital) economy *Management and Entrepreneurship: Trends of Development*. 2022. Issue 2 (20). pp. 8–19. DOI: <https://doi.org/10.26661/2522-1566/2022-2/20-01>

Статті в закордонних періодичних виданнях, що індексуються у базах даних Web of Science

5. Oksana Buhachuk, Vitalina Nikitenko, Valentyna Voronkova, Regina Andriukaitiene, Myroslava Malush. Interaction of the digital person and society in the context of the philosophy of politics. *Questions Politics*, Vol. 40 № 72 (2022): pp. 558–572 (Web of Science). DOI: <https://doi.org/10.46398/questpol.4072.32>
- Сформовано філософське осмислення метафізичних вимірів нових форм взаємодії цифрової людини та цифрового суспільства.
6. Buhachuk Oksana, Nikitenko Vitalina, Voronkova Valentyna. Formation of a digital education model in terms of the digital economy (based on the example of EU countries). *Baltic Journal of Economic Studies*, Volume 9 Number 1. Riga, Latvia: "Valtiņa Publishing", 2023. Pp. 53–60 (Web of Science)
Latvia: "Valtiņa Publishing", 2023. Pp. 53–60 (Web of Science)
DOI: <https://doi.org/10.30525/2256-0742/2023-9-1-53-60>
DOI: <https://doi.org/10.30525/2256-0742/2023-9-1-53-60>
- Проаналізовано модель цифрової освіти в умовах цифрової економіки.

Монографії:

7. Бугайчук О. В. Формування концепції цифрової стратегії промислового підприємства як чинник сталого розвитку в умовах технологічних змін / За ред. д. філософ. н. проф. Воронкової В. Г., д. е. н., проф. Мегеленко Н. *Управління сталим розвитком промислового підприємства: теорія і практика: колективна монографія* / За ред. д. філософ. н., проф. Воронкової В. Г., д. е. н., проф. Мегеленко Н. Г. Запоріжжя: Видавничий дім «Гельветика», 2021. С. 399–442.
URL: <https://dspace.znu.edu.ua/jspui/handle/12345/5219>.

Матеріали конференцій, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

8. Бугайчук О. В. Інноваційні цифрові технології як виклик та перспектива нової економіки. Збірник матеріалів XIV Міжнародної науково-практичної конференції «Виклики та перспективи розвитку нової економіки на світовому, державному та регіональному рівнях» / [за ред. А. В. Череп]. Запоріжжя: Видавництво ЗНУ, 2019. С. 281–281.
URL: <http://web.znu.edu.ua/NIS//2019/tom-4.pdf>
9. Бугайчук О. В. Вплив цифровізації на розвиток інформаційно-

інноваційної діяльності на підприємстві. Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Освіта як чинник формування креативних компетентностей в умовах цифрового суспільства» 27-28 листопада 2019 року. Запоріжжя: ЗНУ, 2019. С.19-22.

URL: <http://vestnikzgia.com.ua/article/view/188750/188763>

10. Бугайчук О. В. Зарубіжний досвід стратегій розвитку інформаційно-інноваційної діяльності на підприємстві. Матеріали XXIV науково-технічної конференції студентів, магістрантів, аспірантів, молодих вчених та викладачів. Проблеми економічного розвитку в сучасних умовах. Том IV. Запоріжжя: ЗНУ. 2019. С.29. URL: <https://web.znu.edu.ua/NIS/2019/tom-4.pdf>

11. Бугайчук О. В. Боротьба з кіберзлочинністю в умовах діджиталізованого суспільства. Збірник наукових праць студентів, аспірантів і молодих вчених «Молода наука-2020»: у 5 т. / Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2020. Т.5. С.237-239.

URL: <http://sites.znu.edu.ua/stud-sci-soc/4327.ukr.html>

12. Бугайчук О. В. Вплив цифровізації на промисловий Інтернет та інтелектуальне обслуговування (на прикладі міжнародного досвіду). «Формування концепції цифровізації як чинник розвитку креативності особистості та її вплив на розвиток людського й соціального капіталу» / Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції 26-27 листопада 2020 року / Ред.-упорядник: д.філософ.н., проф., В. Г. Воронкова. Запоріжжя: ЗНУ, 2020. С.49-53. URL: https://drive.google.com/file/d/1rQ_B0wGA9ODStTC8Y4I3orUPx8ow82kp/view

ew

13. Бугайчук О. В. Технологічна стратегія промислового підприємства як чинник підвищення конкурентних переваг. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції «Інноваційний розвиток сучасної економіки: нові підходи та актуальні дослідження». Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2021. С.77-80.

URL: <https://dspace.znu.edu.ua/jspui/bitstream/12345/5203/1/BNPK200421.pdf>

14. Бугайчук О. В. Інноваційна стратегія держави як якісно нова парадигма соціально-відповідального суспільства. Соціально-відповідальне суспільство: реалії, виклики, перспективи: матеріали Всеукраїнської наукової конференції студентів, аспірантів та молодих вчених (14 травня 2021 р.) Таврійський державний агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного; за загальною редакцією Ортіної Г.В. Мелітополь: ФОП Однорот Т.В. 2021. С.46-49. URL: <http://elar.tsatu.edu.ua/handle/123456789/13861>

15. Бугайчук О. В. Впровадження інноваційної стратегії розвитку як головного драйверу підвищення ефективності підприємства в умовах цифровізації. Європейський вектор модернізації інженерної та економіко-управлінської освіти в умовах сталого розвитку промислового регіону: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (27-28 травня 2021

року, м. Запоріжжя). Запоріжжя: Наук. ред. Н.Г. Метеленко. ЗНУ Інженерний навчально-науковий інститут, 2021. С.358-361.

URL:

https://web.znu.edu.ua/NIS//2021/zb_tnik_traven_2021_sajt_znu_1_.pdf

16. Бугайчук О. Сценарне планування як інноваційна і «життєздатна стратегія» на промисловому підприємстві. Збірник наукових праць студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених «Молода наука-2021»: у 5 т. / Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2021. Т.5. С.161-163.

URL: http://sites.znu.edu.ua/stud-sci-soc//2021/tom_5__05_05.pdf

17. Бугайчук О. В. Машинний інтелект, штучне і глибоке навчання як чинники розвитку діджиталізованого менеджменту. Економіко – правові дискусії: матеріали III Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції студентів, аспірантів та науковців, 30 квітня 2022 р. Кропивницький: ДА НАУ, 2022. С.96-97. URL:

http://www.gla.ac.uk/images/docs/Economic_and_legal_discussions_30042022.pdf

18. Бугайчук Оксана. Напрями розвитку складових цифрової стратегії: теперішнє і майбутнє. Збірник наукових праць студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених «Молода наука-2022»: у 5 т. / Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2022. Т.5. С.37-38. URL: https://web.znu.edu.ua/NIS//2022/tom_5.pdf

19. Бугайчук О. В. Довгострокові тенденції розвитку цифрових стратегій майбутнього. Управління соціально-економічним розвитком регіонів і держави: збірник матеріалів XVI Міжнародної науково-практичної конференції / за ред. А. В. Череп. Запоріжжя: Запорізький національний університет, 2022. С.25-38. URL:

https://www.znu.edu.ua/i_znu/auka/conf4/zbitnik.pdf?utm_source=chatgpt.com

20. Бугайчук О. В. Менеджмент у забезпеченні сталого розвитку digital маркетингу та електронної економіки. Стратегічні пріоритети розвитку підприємництва, торгівлі та біржової діяльності: матеріали III-ої Міжнародної науково-практичної конференції, Запоріжжя, 11-12 травня 2022 року. [Електронний ресурс] Електрон. дані. Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2022. С. 297-298. URL: https://essuir.sumdu.edu.ua/bitstream-download/123456789/88167/1/Shcherbachenko_innovation.pdf?sessionId=FC9296F45A4D479A36E45B379645D971

21. Бугайчук О. В. Зарубіжний досвід використання цифрової стратегії в умовах Четвертої промислової революції. Актуальні проблеми сучасної філософії та науки: виклики сьогодення: зб. наук. праць / редкол. М. А. Козловцев, Л. В. Горохова, О. В. Чаплінська [та ін.]. Житомир: Видавничий центр ЖДУ імені Івана Франка, 2022. С.84-87. URL: <http://eprints.zu.edu.ua/34171/1/%D0%90%D0%9F%D0%A4%D0%9D-2022.pdf>

22. Бугайчук Оксана. Розробка корпоративної бізнес-стратегії організації. Цифрова трансформація соціоекономічних, управлінських та освітніх систем сучасного суспільства. Матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції 23-24 листопада 2022 року / Ред.-упорядник: д.філософ.н., проф., В. Г. Воронкова. Львів-Торунь: Liga-Press, 2022. С. 433-437. URL: <http://catalog.liba-pres.eu/index.php/liba-pres/catalog/book/172>

23. Бугайчук Оксана. Зарубіжний досвід становлення і розвитку конвергентного спрямування цифрових технологій у сучасному суспільстві. VIII Міжнародна науково-практична конференція «Modern directions of scientific research development» 26-28 січня 2022 року, Чикаго, США. С.884-894. URL: <https://sci-conf.com.ua/viii-mezhdunarodnaya-nauchno-prakticheskaya-konferentsiya-modern-directions-of-scientific-research-development-26-28-yanuaria-2022-goda-chikago-ssha-https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2022/01/Modern-directions-of-scientific-research-development-26-28-01-22.pdf>

24. Бугайчук О. В., Воронкова В. Г. Стратегії розвитку цифрових технологій в організаціях медичної сфери. Соціально-етичні та деонтологічні проблеми сучасної медицини (немедичні проблеми в медицині): зб. Матеріалів IV Міжнародної науково-практичної конференції (23-24 лютого 2023 року). Запоріжжя: ЗДМУ, 2023. С.45-47. URL: <http://dspace.zsmu.edu.ua/handle/123456789/18321>

25. Бугайчук Оксана. Стратегія розвитку підприємства як перехід від творчості та інновацій до економіки знань. Managerial, social and technological innovations – the basis of the public good = Vadybines, socialines ir technologines inovacijos – visuomenes geroves pagrindas: tarptautines mokslines – praktines konferencijos tezų rinkinys. Lithuania Marijampolė, Marijampolės kolegija, 2023 С.19-20. URL: <https://marko.lt/moksline-veikli/>; https://marko.lt/wp-content/uploads/2023/09/Tesis-book_Marijampole_2023_pdf.pdf

26. Бугайчук О. В. Міжнародний досвід управління соціально-економічним розвитком високорозвинутих держав. Геостратегічні трансформації та траєкторія національної безпеки в контексті відбудови і сталого розвитку України: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (25–26 травня 2023 року, м. Запоріжжя) / наук. ред. Н. Г. Мегеленко; Інженерний навчально-науковий інститут ім. Ю. М. Потебні Запорізького національного університету. Одеса: Олді+, 2023. С.195-199. URL: https://www.znu.edu.ua/i_znu/nauka/conf/7/zbitnyk_23.pdf

27. Бугайчук Оксана. Стратегія цифровізації промислового виробництва як реалізація концепції «Індустрія 4.0» (досвід Німеччини).Збірник наукових праць студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених «Молода наука-2023»: у 5 т. / Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2023. Т.5. С.200-202. URL: https://sites.znu.edu.ua/stud-sci-soc//2023/top_5_2023_r_k_.pdf

28. Бугайчук Оксана. Міжнародний досвід управління соціально-економічним розвитком високорозвинутих держав. збірник наукових праць студентів, аспірантів, докторантів і молодих вчених «Молода наука-2023»: у 5 т. / Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2023. Т.5. С.202-

204. URL: https://sites.znu.edu.ua/stud-sci-soc//2023/tom_5_2023_r_k.pdf

29. Бугайчук Оксана. Підходи до соціально-філософського аналізу феномена цифровізації економіки. VII Міжнародна науково-практична конференція «Perspectives of contemporary science: theory and practice» 19-21.08.2024 року. Львів, 2024. С.595-602. URL: <https://sci-conf.com.ua/vii-tizhna-roz-naukovo-praktichna-konferentsiya-perspectives-of-contemporary-science-theory-and-practice-19-21-08-2024-lviv-ukraina-athiv/>

30. Бугайчук О. В. Управління змінами в інформаційно-інноваційній сфері підприємства в епоху цифрової трансформації. Менеджмент та маркетинг як фактори розвитку бізнесу: матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції 17-19 квітня 2024 р. Електронне видання у 2 т. / відп. ред. та упоряд. В. В. Храпкіна, К. В. Пічик. Київ: Видавничий дім «Києво-Могилянська академія», 2024. Т.2. С.328-331.

URL: <https://elartu.tntu.edu.ua/bitstream/lib/44750/1/TEZY.pdf>

31. Бугайчук Оксана. Методики та методи розробки стратегії цифрової трансформації промислових компаній. Theory and Practice: Problems and Prospects: International Scientific-Practical Conference: Book of Abstracts, 14th-15th of May, 2024. Р.35.

URL:

http://dspace.lsu.lt/bitstream/handle/123456789/120/TEZY%2024%2005%2013%20konferencija%20_galutinis%20maketas%2008%2008-2.pdf?sequence=1&isAllowed=y

32. Бугайчук О. В. Зелено-цифрова економіка як двигун постпандемічного відновлення: інноваційні підходи та стратегії сталого розвитку. Матеріали I Всеукраїнської науково-практичної конференції за участю молодих учених та здобувачів вищої освіти «Актуальні питання суспільства у сферах екологічної та цивільної безпеки, енергозбереження, менеджменту та економіки». Запорізький національний університет. Запоріжжя: ЗНУ, 2024. С.22-227.

URL: https://www.znu.edu.ua/i_znu/auka/2024/aktualni-rutannya/zbitnyuk_24.pdf

ВИСНОВОК

Ознайомившись із дисертацією Бугайчук О.В. «Феномен цифровізації економіки: соціально-філософський аналіз» та науковими публікаціями, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, а також взявши до уваги підсумки публічної презентації дисертації під час засідання кафедри (протокол №6 від 15.01.2025), вважаємо, що:

1. Дисертація Бугайчук Оксани Василівни «Феномен цифровізації економіки: соціально-філософський аналіз» є фундаментальним науковим дослідженням з актуальних питань, характеризується єдністю змісту, містить наукові результати, яким властива наукова новизна, теоретичне та практичне

значення, а отже, свідчить про істотний особистий внесок здобувачки у розвиток філософії.

2. Дисертація Бугайчук Оксана Василівни «Феномен цифровізації економіки: соціально-філософський аналіз» може бути рекомендована до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 033 – «Філософія» (галузь знань 03 «Гуманітарні науки») у разовій спеціалізованій вченій раді.

Головуючий на засіданні кафедри:

д.філос.н., професор, завідувач кафедри
філософії, публічного управління
та соціальної роботи ЗНУ

посада, науковий ступінь, вчене звання



Т.І. Бутченко
ініціали, прізвище

Член експертної групи:

Д.ф.н., доц. кафедри філософії, публічного управління
та соціальної роботи ЗНУ

посада, науковий ступінь, вчене звання

підпис



І.Ю. Чайка
ініціали, прізвище

Член експертної групи:

д.філос.н., доцент кафедри соціальної
філософії та управління ЗНУ

посада, науковий ступінь, вчене звання

підпис



О.П. Масюк
ініціали, прізвище

Член експертної групи:

д.філос.н., доцент кафедри соціальної
філософії та управління ЗНУ

посада, науковий ступінь, вчене звання



В.В. Глазунов
ініціали, прізвище